
Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017/ 
2019. Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 33 

 

Data: 30/03/2017 

OGGETTO: 

Approvazione della nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione 2017/ 

2019.           

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno trenta del mese di marzo alle ore ventuno e 

minuti quarantacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

        

        

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 



Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017/ 
2019. Pagina 2 di 7 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  GIUNTA COMUNALE N.25 DEL 30/03/2017 

 

OGGETTO: 

Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017/ 

2019.           

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i.; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento di contabilità comunale; 

Visto il d.lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Considerato che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione prevede, tra gli 

strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione, il quale “costituisce, nel 

rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto generale di tutti 

gli altri documenti di programmazione”, in sostituzione del documento di programmazione “Relazione 

Previsionale e Programmatica” previsto dalla normativa previgente; 

Visti: 

- l'articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che, al comma 1, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 



Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017/ 
2019. Pagina 3 di 7 
 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione 2017/2019; 

- la risposta alla domanda n. 10 presente nella sezione ARCONET - Armonizzazione contabile enti 

territoriali del sito web della Ragioneria generale dello Stato dove, al punto 5) si prevede che “lo 

schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo. Pertanto è 

predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011” e al punto 7) che “la 

nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio”; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/10/2016 n. 35 , con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - DUP 2017/2019”; 

- la proposta di deliberazione della Giunta Comunale 30/03/2017, n. 21 ad oggetto “Approvazione 

dello Schema di bilancio di previsione 2017/2019” in corso di approvazione in questa seduta ; 

Dato atto che la nota di aggiornamento al DUP 2017/2019 allegata al presente atto consiste nel DUP 

2017/2019 approvato il 28/10/2016 modificato e integrato alla luce del quadro normativo vigente e con i 

dati contabili 2017 /2019; 

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2017/2019 al 

Consiglio Comunale, la quale unitamente al bilancio di previsione , sarà oggetto di approvazione da parte 

del Consiglio Comunale stesso;  

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla proposta della 

presente deliberazione è stato acquisito: 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di ragioneria; 

Vista la nota di aggiornamento al DUP 2017/2019; 

PROPONE 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017 - 2019, 

allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- di presentare al Consiglio Comunale , ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e in 

conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla programmazione all.4/1 al d.lgs. 

n. 118/2011 la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2017/2019 ai fini della sua approvazione 

contestuale all’approvazione del bilancio di previsione;  



Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017/ 
2019. Pagina 4 di 7 
 

- di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7 del TUEL, è stato modificato il Regolamento di 

contabilità dell’Ente per prevedere i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni 

del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 

programmazione. 

 

 

 

 

 



Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017/ 
2019. Pagina 5 di 7 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E x 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 30/03/2017 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

  

 

  

 

  

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017/ 
2019. Pagina 6 di 7 
 

LA GIUNTA COUNALE 
 

 

Vista la proposta di deliberazione redatta  dal responsabile del settore ECONOMICO 

FINANZIARIO sopra riportata; 

Ritenuta la proposta di che trattasi meritevole d’accoglimento per le motivazioni in essa 

contenute; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, 1°  comma del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile  

 

all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

per tutti i motivi sopra esposti che qui di seguito devono intendersi integralmente trascritti, 

- di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2017 - 2019,; 

- di presentare al Consiglio Comunale , ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla 

programmazione all.4/1 al d.lgs. n. 118/2011 la nota di aggiornamento al DUP per il 

periodo 2017/2019 ai fini della sua approvazione contestuale all’approvazione del 

bilancio di previsione;  

- di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7 del TUEL, è stato modificato il 

Regolamento di contabilità dell’Ente per prevedere i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 

coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con successiva e separata votazione, ad un’unanimità dei voti espressi per alzata di 

mano 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 

 
 



Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017/ 
2019. Pagina 7 di 7 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 07/04/2017: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 2061 del 07-apr-2017 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-mar-2017 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 07/04/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

Marano Principato, lì 07/04/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 07/04/2017 al 22/04/2017 

 

N. 171 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to:  

 

 


